
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 4 

 

 

Lavori Pubblici Progettazioni Ambiente Paesaggio 
 

 

DETERMINAZIONE N° 948  DEL 04/11/2020  
 

 

 Responsabile Procedimento Ing. Cesare CIGNA 

 Dirigente Cigna Cesare / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ARCHITETTONICO-STRUTTURALE PER LA RICOSTRUZIONE DELLA 

PASSERELLA CICLO-PEDONALE ED OPERE CORRELATE (ARGINI) POSTA ALLA FOCE    

DEL FIUME ROIA CROLLATA A SEGUITO DELL’ALLUVIONE DEL 2/3 OTTOBRE 2020. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 

Ing. Cesare Cigna 

 

Premesso: 

 

- che gli eventi meteo-marini eccezionali che hanno colpito il nord-ovest del territorio nazional nella notte del 02.10.2020 

fino alle prime ore del mattino del giorno 03.10.2020,  hanno determinato una grave situazione emergenziale in particolare 

nel Comune di Ventimiglia  con la fuoriuscita dagli argini del Fiume Roja, in sponda sinistra lungo Via Gerolamo Rossi e 

in località Gianchette  in frazione Roverino nonché in sponda destra in via Trossarelli, zona Lago e zona Peglia  con il 

conseguente  allagamento  con limo, fango ed acqua  delle summenzionate zone e dei fondi nonché dei piani terra degli 

immobili ivi  presenti; 

 

- che tale esondazione ha determinato uno scenario prevalente di locali e garage interrati completamente sommersi e quelli 

a quota strada completamente allagati, con le strade nel corso dell’evento con presenza di tiranti d’acqua anche dell’ordine 

del metro che, una volta defluita la piena, sono risultate ricoperte da uno strato di fango e detriti trasportati dalla piena 

dello spessore dell’ordine di 50 cm; 

 

- che tale alluvione ha altresì fatto crollare la passerella pedonale “Squarciafichi” ubicata in prossimità della foce del fiume 

Roia travolgendo i sottoservizi ivi posizionati, in particolare la condotta fognaria adibita al convogliamento dei reflui delle 

frazioni del ponente, tra cui Ventimiglia Alta, fino al civico depuratore cittadino nonché danneggiato diverse stazioni di 

sollevamento dei reflui; 

 

Considerato: 

 

- che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere quanto prima alla ricostruzione della succitata passerella 

crollata, per altro intervento di ricostruzione già stato inserito nelle varie programmazioni triennali dei LL.PP. (CUP: 

H37C20000070005),  in ultimo nel programma triennale 2020-22 approvato con delibera di Giunta comunale n. 223/2019   

n. CUI  00247210081-2020-32, intervento confermato nel triennale 2021-23 approvato con delibera GC n. 199 del 

22/10/2020 nonché realizzare i necessari interventi di messa a norma sotto il profilo idraulico del tratto di asta terminale 

del Fiume Roia  (CUP: H33H20000000005); 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 4 

 

 

 

- che le summenzionate progettazioni (ricostruzione passerella, messa in sicurezza idraulica tratto terminale foce Roia) 

beneficeranno del contributo erariale di spesa per progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico, messa in sicurezza ed efficientemente delle scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale nonché 

sicurezza strade previsti dall’art. 1 comma 51 e seguenti della Legge n. 160 del 27/12/2019, come da comunicazione del 

Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale con 

nota acquisita al prot. 1898/2020 e successiva nota in atti prot. 41235 del 23/10/2020; 

 

- che il progetto preliminare per “la ricostruzione della passerella pedonale Squarciafichi per adeguamento idraulico e 

strutturale” redatto dall’ing. A. Collu di Ventimiglia è stato approvato in linea tecnica dall’Amministrazione con delibera 

di Giunta Comunale n. 46 del 7.4.2011; 

 

Preso atto che il Consiglio dei Ministri ha deliberato la dichiarazione dello stato di emergenza, per un periodo di 12 mesi, 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 nei territori delle 

province di Biella, di Cuneo, di Novara, di Verbano-Cusio-Ossola e di Vercelli, nella regione Piemonte, e della provincia 

di Imperia, nella Regione Liguria; 

 

Considerata altresì l’urgenza: 

- di predisporre, nel più breve tempo possibile, la progettazione definitiva del progetto di ricostruzione della passerella 

ciclo-pedonale Squarciafichi stante la notevole importanza per la città, sia logistica che storica, nonché di eseguire le 

necessarie opere di messa in sicurezza idraulica dell’asta terminale del fiume Roja (argini);  

- di eliminare la situazione di grave pericolo igienico-sanitario e di inquinamento determinato dalla contestuale 

asportazione della condotta fognaria di convogliamento dei reflui proveniente da Ventimiglia Alta e da diverse frazioni 

poste in sponda destra del fiume Roia, condotta che era posizionata sulla passerella stessa, liquami che ora si riversano 

direttamente in mare senza alcun trattamento depurativo; 

- di ridurre i disagi per la popolazione determinati dal crollo della passerella in argomento che costituiva una importante 

via di collegamento pedonale tra le due sponde del fiume, zone della città altamente abitate e con conseguente aumento 

della viabilità veicolare e relativo inquinamento atmosferico; 

Preso atto dell’estrema urgenza di dover quanto prima porre rimedio definitivo alle citate emergenze e criticità 

determinate dal crollo della passerella in argomento incaricando idoneo /i progettista/i per procedere alla redazione della 

progettazione definitiva architettonico-strutturale di una nuova passerella ciclo-pedonale e opere correlate (argini di 

protezione) posta nel tratto terminale del fiume Roia in sostituzione di quella crollata a seguito dell’alluvione del 2/3 

ottobre 2020; 

Rilevato che sussistano, per le motivazioni sopra esposte , le  condizioni di carattere di eccezionali per attivare la 

procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara, disciplinata dall'art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2 comma 

3 della Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020  per individuare il professionista/i  attraverso un  confronto 

concorrenziale  con  almeno cinque operatori economici da consultare, sulla base di informazioni riguardanti le 

caratteristiche di qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei 

principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, operatori da individuarsi mediante la pubblicazione di un avviso pubblico 

di indagine esplorativa; 

Determinato pari a €. 6.239.434,36 il costo complessivo dell’intervento dell’opera in argomento, a seguito della 

rivalutazione del progetto preliminare approvato con delibera di CG n. 46 del 7.4.2011, adeguato alle vigenti normative in 

materia e aggiornato economicamente determinando l’importo dei lavori stimato pari a € 4.100.000,00 (oneri di sicurezza 

compresi) e con un  compenso professionale, determinato ai sensi del D.M. n. 17 del 17/6/2016  oggetto del presente  

incarico di progettazione,  pari a €. 288.701,28 oltre IVA e oneri determinato in base alle seguenti categorie: 

 strutture passerella S04 €  1.800.000,00 

 fondazioni passerella S05 €     700.000,00 

 argini c.a.  S05 €     800.000,00 

 impianti  IA03  €     300.000,00 

 altre opere  V02  €     500.000,00 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 4 

 

 

 

Dato altresì atto  che l'art. 32 del D. Lgs. n 50/2016 prevede l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante 

il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

 

Per quanto sopra esposto , stante l’urgenza della situazione in essere , per l’assegnazione  della prestazione professionale 

in argomento consistente sinteticamente nella predisposizione della progettazione definitiva architettonica/strutturale con 

redazioni relazioni generali, paesaggistiche e strutturali, calcoli sismici con verifiche strutturali, relazione geotecniche, 

computi metrici-estimativi della passerella ciclo-pedonale ed opere ed argini correlati ma escluse le relazioni geologiche, 

verifiche idrauliche, sondaggi e rilievo stato di fatto, si ritiene di  avvalersi delle disposizioni di cui all’art. 63 del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 2 comma 3 della Legge n. 120/2020, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara mediante presentazione di “offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando al massimo 5 

professionisti, se presenti, dall’elenco che si verrà a costituire a seguito di pubblicazione di specifico avviso pubblico 

esplorativo; 

Visto l’allegato schema di “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI DA 

UTILIZZARE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA-STRUTTURALE 

PER LA RICOSTRUZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA SUL FIUME ROJA E OPERE CORRELATE, AI SENSI 

DELL’ART.63, DEL D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 2 COMMA 3 DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE 

DEL D.L. 76/2020”; 

 

Dato atto che tale incarico risulta necessario sia per la progettazione della nuova passerella che per la messa in sicurezza 

idraulica dell’asta terminale del fiume Roia (innalzamento argini) in quanto opere tra loro strettamente connesse e 

pertanto, ai fini del contributo ministeriale sopra richiamato, la spesa è da suddividersi in parti uguali tra i due interventi; 

 

Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti d’indirizzo politico-gestionale dell’esercizio in corso; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 211 del 3.10.2019, esecutiva, ad oggetto: “Modifica della 

Macrostruttura e della Microstruttura organizzativa”; 

Visti gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi 

informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

Richiamato il decreto sindacale n. 52 del 15/10/2019 con cui si è disposto il conferimento della direzione dell’area 

Tecnica all’Ing. Cesare Cigna fino al 31/12/2020; 

Visto il decreto sindacale n. 42 del 20.20.2020 di attribuzione temporanea delle funzioni di direzione e responsabilità 

dell’Area Amministrativa e Finanziaria all’ing. Cesare Cigna 

Vista la determinazione dirigenziale n. 863 del 01/10/2020 con la quale è stato attribuito all’Ing. Stefano Sciandra 

l’incarico di posizione organizzativa “Ufficio LL.PP. – Progettazione – Paesaggio Ambiente” con decorrenza dal 

1.10.2020 e fino al 30.9.2021;  

 

Dato atto che il responsabile del presente procedimento proponente il presente atto è l’Ing. Cesare Cigna 

 

Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020-2022 approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 

30.01.2020; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 19.12.2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2020/2022; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 286 del 19.12.2019, esecutiva, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. 

2020/2022; 

 

Visti: 

- il combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

- il D.lgs. 165/2001; 

- il vigente Statuto dell’Ente;  

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 4 

 

 

 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto ancora vigente;  

 

Visto l’articolo 183, 9° comma, del D.lgs. 267/2000 

 

DETERMINA 

 

- di procedere  per quanto  esposto e  stante l’urgenza della situazione in essere, di  avvalersi  per l’affidamento della 

progettazione definitiva architettonica/strutturale  della nuova passerella ciclo-pedonale e opere correlate alla foce del 

fiume Roia crollata a seguito dell’alluvione del 2-3 ottobre 2020 avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 63 del D.lgs. 

50/2016 e dell’art. 2 comma 3 della Legge n. 120/2020, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara mediante presentazione di “offerta economicamente più vantaggiosa, interpellando al massimo 5 

professionisti, se presenti, dell’elenco che si verrà a costituire a seguito di pubblicazione di specifico avviso pubblico 

esplorativo  

 

- di approvare l’allegato di “AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI DA 

UTILIZZARE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICO DI PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA-STRUTTURALE 

PER LA RICOSTRUZIONE DELLA NUOVA PASSERELLA SUL FIUME ROJA E OPERE CORRELATE, AI SENSI 

DELL’ART.63, DEL D.LGS. 50/2016 E DELL’ART. 2 COMMA 3 DELLA LEGGE N. 120/2020 DI CONVERSIONE 

DEL D.L. 76/2020”; 

 

- di dare atto che la spesa stimata in €. 333.004,00 (onorario, IVA e contributi previdenziali compresi) verrà con 

successivo atto formalizzata in occasione dell’affidamento del servizio in argomento 

 
 

Avverte che, ai sensi del 4° comma dell’articolo 3 della legge n. 241 dello 07/08/1990, avverso il presente provvedimento 

è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi del d.lgs. 2.07.2010 n. 104, entro il termine di 30 gg. 

(art. 119, co.1, lett. a) e 120 e segg.). 

 

Ai fini del presente atto si attesta che:  

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto di poter attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione, nonché ai 

sensi di quanto previsto dal vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ventimiglia, a norma del 

quale per il responsabile del provvedimento finale, i responsabili del procedimento ed i singoli istruttori della pratica non 

sussistono situazioni acclarate o potenziali di conflitto di interesse con i soggetti interessati al procedimento di cui al 

presente atto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti 

endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale.  

- a seguito del presente provvedimento si darà corso a quanto previsto dall’Art. 1 comma 32 Legge 190/2012, con 

pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del sito, nell’ambito della 

sezione “bandi di gara e contratti”;  

Si dispone che il presente atto venga trasmesso alla Ripartizione Finanziaria per i controlli di competenza ed all’Albo 

pretorio per la pubblicazione. 

 

 

 

 

 

Ventimiglia, 04/11/2020 

 

        Il Dirigente della Ripartizione  

                     Cigna Cesare / ArubaPEC S.p.A. 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

